Ex Stat. Bonon. de pena vend. rem al. locator potest finito tempore locationis expellere propria auctoritate inquilinam, & possessionem apprehendere, numero 2.

Quod statutum est servandum, tanquam ius commune in territorio statuentium, nu. 3.

Contractus in dubio presumitur licitus, non usurarius, num. 4.

Etiamsi fuerit conventum de certum quid prestando quilibet anno pro precio capitalis apothecæ, num. 5.

Vbi adest pactum de retrovendendo maior lasio, etiam ultra dimidiam requiritur, num. 6.

Habitatio ratione ipsiusmet facti sub eod.

In datione in solutum difficilius intrat simulatio, numero 7.

Et plena, & exacta probatio requiritur sub eod.

Et sufficit creditum verum esse sub eod.

Differentiæ ratio inter venditionem, & dationem in solutum remissive, num. 8.

Lesio enormissima, & pactum francandi sufficiunt ad probandam simulationem, numero 9. & sub numero 10.

Sive ubi est excessiva modicitas pretij, sub eod. num. 9. & 10.

Excessiva modicitas pretij multipliciter solet considerari, siue ultra tertiam, siue circa dimidiam, siue ultra, & hæc omnia intercurreunt in casu præsentis eod. num. 10.

Quando lasio dicatur enormis, magna, enormissima, mo-

dica, vel minima, remissive, sub eodem numero 10.

Est totum positum in arbitrio iudicis sub eod.

Valor æstimatio est posita in arbitrio iudicis, numero 11.

Et lesionem arbitrari etiam est in facultate iudicis, sub eodem.

Iudicis arbitrium debet esse regulatum sub eodem numero 11.

Valor probatur ex instrumento, in quo res fuit tanti æstimata, num. 12.

Licet ab eo effluxerit aliquod tempus, dummodo infra decennium sub eod.

An valor probetur ex instrumentis antecedentibus est in arbitrio iudicis sub eod.

Valor rei non presumitur mutatus intra decennium, sed post sic sub eod. num. 12.

Declaratur, quod dicitur in valore rei esse attendendum tempus contractus relata opinione Bart. contra Cagnol. num. 13. & 14.

Æstimatores publici aliquando iniuste æstimant, numero 15.

Possibilia raro contingentia non sunt attendenda, sed que frequenter secundum naturalem cursum accidunt, num. 16.

Præsumptio est pro instrumentis, & æstimatoribus publicis, ut realiter æstimaverint, & quod eis magis credatur, quam alijs, num. 17.

Et eis standum est, donec de contrario doceatur, sub eod.

Per relationem alterius censetur inducta scientia contentorum in relato, num. 18.

dicat. In conf. 202. sub n. 3. col. pen. ad fin. lib. 2. qui loquitur in materia, ad Surd. in dec. 372. sub n. 29. & quod ex huiusmodi, (& quidem si fallor) palpabili planè ratione diversitatis, euidentiore nostræ decisionis ratio longè reddatur.

Quando verò grauatùs ab intestato prorsus decedit, nulla omnino facta dispositione, hoc solo casu sit locus vocato à grauante, quia cum grauatùs potuisset in hæredem proprium transmittere disponendo, & non curauit, censetur voluisse testatoris voluntati adhaerere, eamq. effectum sortiri, & cessant coniecturæ prædictæ, & præsumptiones quando disposuisset, & hæc manu palpantur.

S Y M M A R I A.

Feudum, emphyteosis ecclesiastica, & similia sui natura ad hæredes non transmissibilia non transeunt cū generali dispositione, n. 137.

Transeunt tamen, si sint hæreditaria, n. 138.

Item, si cum facultate disponendi, aut cum clausula ad alienandum, etiam ab intestato, n. 139. 140.

Item, si appareat de voluntate testatoris, quod velit transire, iuncta approbatione hæredis per additionem, sub eod. num. 140.

Limita, ut non procedat si in aliquo alio casu verificari possit vsus potestatis ad alienandum, numero 141.

Item, ut licentia alienandi in inuestitura intelligi debeat, si expressè alienetur, quia non sufficeret tacita dispositio ab intestato, num. 142.

Maximè si aliæ dispositio redderetur elusoria, & nunquam verificabilis, num. 143.

P Y N G T V S XIII.

137 **D**ecimus tertius, & vltimus casus est in feudis, vel emphyteosi Ecclesiastica, aut similibus sui natura ad hæredes non transmissibilibus. Hæc, sui natura non transeunt cū generali dispo-

sitione, nisi nominatim dictum sit, et in sententia generali, si de feud. def. vbi Doct. maxime Raynmac. q. 1. n. 10. & seqq. & n. 41. & seqq. & q. 2. & ad princ. per tot. Berol. de feud. & emphyteosi Ecclesiastica, conf. 127. n. 12. & seqq. lib. 1. Surd. conf. 395. nu. 18. 19. conf. 357. sub n. 28. lib. 3. & in dec. 160. vbi n. 2. ita iudicasse Senat. refert, & Bertaz. consil. ciuil. 44. num. 22. 23. 24.

138 † An tamen sit dare casum quod transeant, est putà si sit hereditaria Seraph. dec. 359. n. 17. & seqq.

139 † Item si concessa cum facultate disponendi, aut cum clausula, ad alienandum, & similibus. Peregr.

140 de fideicom. art. 40. n. 17. in fi. † Ita quod succedere retur etiam ab intestato, vt ibid. & ego latius de interpret. inuest. lib. 11. c. 7. & 8. per tot. par. 1. Item si licet desit potestas, appareat tamen de voluntate testatoris, volentis quod emphyteosis in generali institutione includatur, iuncta approbatione hæredis instituti per eius additionem, vt in casu Gabr. in conf. 85. per tot. lib. 1. id quo etiam ex coniecturis, vt ibi. n. 1. 2. & 15. & ad Nat. in conf. 683. n. 11. verlic. ad hoc etiam. vbi in feudis. cum alijs citat. sup. in 4. ca. su. in 2. exemplo.